
_______________________________________________________________________________ 

Publicado no Diário Oficial da União de 8 de dezembro de 2021, Seção 1, página 81. 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 6.612/SAR, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2021. 

 

Certificado Suplementar de Tipo - CST. 

 

O SUPERINTENDENTE DE AERONAVEGABILIDADE, no uso da atribuição que lhe 

confere o art. 35, inciso III, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 381, de 14 de junho de 

2016, tendo em vista o disposto nos arts. 14 e 18-A da Resolução nº 30, de 30 de maio de 2008, e 

considerando o que consta dos processos listados abaixo,   

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Tornar pública a emissão do Certificado Suplementar de Tipo - CST abaixo relacionado, 

emitido na data respectivamente indicada: 
 

Processo SEI Nº do CST Detentor Descrição Aplicabilidade Data 

00066.009017/2021-09 2021S09-01 
Dart Aerospace 

USA, Inc 
Installation of Cable Cutters 

Applicable to Airbus 
Helicopters EC130B4 

and EC130T2. 

01/09/2021 

00066.009013/2021-12 2021S09-02 
Dart Aerospace 

USA, Inc 

Installation of DART D119-696-011/-013 

Cargo Mirrors 

Applicable to Leonardo 
S.p.A. A119 and 

AW119 MKII models. 

01/09/2021 

00066.008721/2021-36 2021S09-03 
Falcon Jet 

Corporation 

"Installation of the Miscellaneous 

Structural Modifications 
(Avionics/Electrical) 

Applicable to Dassault 

Aviation Mystere 
Falcon 50 model 

06/09/2021 

00066.008746/2021-30 2021S09-04 
Concorde Battery 

Corporation 

Installation of main battery replacement 

with Concorde Valve Regulated Lead Acid 
battery 

Applicable to Cirrus 

Design Corporation 
model SR22T 

06/09/2021 

00066.009009/2021-54 2021S09-05 
Dart Aerospace 

Ltd. 
Installation of Heli-Utility Basket 

Applicable to Leonardo 

S.p.A. A119 and 

AW119 MKII models 

06/09/2021 

00066.013442/2018-99 2021S09-06 
JAZZ Engenharia 
Aeronáutica Ltda 

Alteração da Configuração da Aeronave 
para Lançamento de Paraquedistas 

Aplicável às aeronaves 

Textron modelo 208 

(N/S: 20800032, 
20800094, 20800102, 

20800184, 20800187 e 

20800214). 

14/09/2021 

00066.026684/2020-67 2021S09-07 
JAZZ Engenharia 
Aeronáutica Ltda. 

Instalação do sistema Transponder Stratus 

ES/ESG ADS-B Out da Appareo Systems, 
MX20 da Garmin (opcional) e remoção 

opcional de HF e ADF" 

Aplicável aplicável às 
aeronaves Embraer, 

modelos EMB-121A e 
EMB-121A1 está 

aprovado, 

eletronicamente, através 
do presente Ofício (SEI 

n° 6204741). 

  

14/09/2021 

00066.002779/2021-76 2021S09-08 
Cascade Aircraft 

Conversions, 

LLC 

Installation of Walter M601-E11 engine 

and an Avia V508-E-AG 106/A propeller 

Applicable to the Air 
Tractor, Inc. AT-401, 

AT-401B, AT-402A, 

AT-402B, AT-502, AT-
502B, AT-503A aircraft 

models . 

14/09/2021 

00066.009575/2021-66 2021S09-09 

Elliott Aviation 
Technical 

Products 

Development, 
Inc. 

"Installation of ADS-B Out System with 
Shadin Avionics AMC 

Applicable to Textron 

Aviation Inc. 560XL 

aircraft. 

22/09/2021 

00066.001620/2019-10 2021S09-10 Jet Avionics 
Instalação de duplo inversor estático de 

28V DC para 115V AC modelo SS-50, da 

KGS Eletronics 

Aplicável à 

aeronave Textron 

Aviation, Inc., modelo 

208B (S/N 208B0560). 

28/09/2021 

00066.009189/2021-74 2021S10-01 
Textron Aviation, 

Inc. 
Installation of Winglets 

Applicable to Textron 

400A model. 
05/10/2021 

00066.030138/2018-14 2021S10-02 OMAER Oficina Substituição de pontas de asa tipo Aplicável às aeronaves 08/10/2021 



_______________________________________________________________________________ 

Publicado no Diário Oficial da União de 8 de dezembro de 2021, Seção 1, página 81. 

de Manutenção 

de Aeronaves 

Ltda. 

"Gaivota" por tipo "Winglet Textron Aviation 

modelo A188B 

00066.009890/2021-93 2021S10-03 
Garmin 

International, Inc. 
Installation of a Garmin GFC 600H Flight 

Control System 

Applicable to Bell 

Textron Canada 505 

model. 

08/10/2021 

00066.008376/2021-31 2021S10-04 
Gulfstream 
Aerospace 

Corporation 

Installation of a passenger cabin interior 
Applicable to the 

aircraft GV-SP 
13/10/2021 

00066.008376/2021-31 2021S10-05 
Gulfstream 
Aerospace 

Corporation 

Installation of an Audio Video Distribution 

System (AVDS) 

Applicable to the 

aircraft GV-SP 
13/10/2021 

00066.008707/2021-32 2021S10-06 Aeroconseil 
Installation of a mounting device and a 
power supply connection for PIVOT 

portable EFB solutions in cockpit 

Applicable to ATR 72-

101/-102/-201/-202/-
212/-212A and ATR 

42-300/-320/-500 

models. 

15/10/2021 

00066.009121/2021-95 2021S10-07 
Jazz Engenharia 

Aeronáutica Ltda 
Instalação de Espelho Retrovisor 

Aplicável às aeronaves 

AIRBUS 

HELICOPTERS 
modelos EC130B4 e 

EC130T2. 

26/10/2021 

00066.008137/2021-81 2021S11-01 

Tyler Camera 

Systems/Tyler 

Technologies 

Installation of cargo rack 

Applicable to the 

aircraft models as listed 
in the Approved Model 

List (AML) 

03/11/2021 

00066.010432/2021-05 2021S11-02 AerSale, Inc. 
Installation of Reticulated Polyurethane 

Foam (RPF) for Center Fuel Tank Ignition 

Mitigation 

Applicable to Boeing 
777-200/300 Series 

aircraft. 

03/11/2021 

00066.010398/2021-61 2021S11-03 
Gulfstream 
Aerospace 

Corporation 

Installation of an Executive Completion Applicable to GV-SP. 05/11/2021 

00066.010398/2021-61 2021S11-04 

Gulfstream 

Aerospace 
Corporation 

Installation of an APU Fire Bottle Applicable to GV-SP. 05/11/2021 

00066.010398/2021-61 2021S11-05 

Gulfstream 

Aerospace 
Corporation 

Installation of an EROS Convertible 

MLD20 Series Crew Oxygen Mask – 
Regulator with Detachable Smoke Goggles 

Applicable to GV-SP. 05/11/2021 

00066.012349/2021-62 2021S11-06 

HELIBRÁS 

Helicópteros do 

Brasil S.A. 

Adaptation for Autopilot System 

Aplicável às aeronaves 

Airbus Helicopters 

modelo AS350B3 

09/11/2021 

00066.011070/2021-61 2021S11-07 
Micro 

AeroDynamics, 

Inc. 

nstallation of vortex generators on the 

wings, tail surfaces, and vertical fin 

Applicable to the 

aircraft models as listed 

in the Approved Model 
List (AML). 

09/11/2021 

00066.010395/2021-27 2021S11-08 
LiteAir Aviation 

Products, Inc. 
Installation of lightweight window plugs 

Applicable to ATR 42-

300, ATR 42-320, ATR 

42-500, ATR 72-101, 
ATR 72-102, ATR 72-

201, ATR 72-202, ATR 

72-212 and ATR 72-
212A models. 

09/11/2021 

00066.011315/2021-51 2021S11-09 AeroTEC, Inc. 
Installation of a Honeywell RDR-7000 

Weather Radar System 

Issued by FAA and 

applicable to Textron 

Aviation Inc. 680 model 

aircraft. 

10/11/2021 

00066.013960/2021-16 2021S11-10 
Duncan Aviation 

Inc. 

Installation of Honeywell MK VIII 
Enhanced Ground Proximity Warning 

System (EGPWS) with Optional Terrain 

Display 

Applicable to the 
aircraft models as listed 

in the Approved Model 

List (AML). 

11/11/2021 

00066.514910/2017-67 2021S11-11 
JAZZ Engenharia 

Aeronáutica Ltda 

Instalação do sistema "Cockpit Voice 

Recorder" modelo FA2100CVR da L3 
Communications 

Aplicável às aeronaves 
Textron Aviation 

modelos 500, 550 II e 

S550. 

16/11/2021 

00066.003433/2021-95 2021S11-12 
JAZZ Engenharia 

Aeronáutica Ltda 
Remoção de Sistema de De-ice 

Aplicável às aeronaves 

TEXTRON 

AVIATION modelos 
95-B55, E55, 58 e G58. 

17/11/2021 

00066.011570/2021-01 2021S11-13 

Gulfstream 

Aerospace 

Corporation 

Installation of a Corporate Aircraft 
Completions 

Applicable 

to Gulfstream Model 

GV-SP (S/N 5124). 

19/11/2021 

00066.012044/2021-51 2021S11-14 

Gulfstream 

Aerospace 

Corporation 

Installation of a SATCOM Direct Router 
(SDR) 

Applicable to the 

aircraft 

GV-SP 

19/11/2021 

00066.012044/2021-51 2021S11-15 Gulfstream Installation of GoGo Business Aviation Applicable to the 19/11/2021 



_______________________________________________________________________________ 

Publicado no Diário Oficial da União de 8 de dezembro de 2021, Seção 1, página 81. 

Aerospace 

Corporation 

AVANCE L5 System aircraft 

GV-SP 

00066.010055/2021-04 2021S11-16 
Garmin 

International 

Installation of Garmin G5000 Integrated 

Flight Deck with GFC 700 Automatic 
Flight Control System (AFCS 

Applicable to the 
aircraft  Textron 

Aviation Inc.  model 

400A 

22/11/2021 

00066.522015/2017-16 2021S11-17 
Actaer 

Aeronáutica Ltda. 
Instalação do Sistema GPS500/TAWS 

Aplicável às aeronaves 
Textron Aviation, Inc., 

modelos 500, 550 e 

S550 

25/11/2021 

00066.015080/2020-95 2021S11-18 
AEROMOT 
Aeronave e 

Motores S.A 

Instalação do Sistema de Proteção Balística 

Aplicável à aeronave 

Leonardo S.p.A. 

modelo AW119MKII 
N/S 14970 

25/11/2021 

00066.001205/2021-81 2021S11-19 
AEROMOT 
Aeronaves e 

Motores S/A 

Self Sealing Fuel Tanks Implementation" 

Aplicável à aeronave 

Leonardo S.p.A. 

modelo AW119MKII 
N/S 14970 

25/11/2021 

00066.009014/2021-67 2021S11-20 
Oceania Aviation 

Ltd 

Installation of an external Carbon Fibre 

Cargo Pod 

Applicable to Airbus 

Helicopters AS 350 B, 
AS 350 B1, AS 350 B2, 

AS 350 B3 and AS 350 

BA models 

29/11/2021 

00066.008773/2021-11 2021S11-21 

NOVEMBER 

AVIATION 
LTDA. 

Certificação da unidade GPS500/TAWS 
para operações 

IFR  PBN  (RNP  APCH,  RNP  1, 

RNAV 1, RNAV 2 e RNAV 5 

Aplicável à aeronave 
Textron Aviation, 

modelo F90, número de 
série LA-175 e marcas 

PT-OZP, está aprovado, 

eletronicamente, através 
do presente Ofício (SEI 

n° 6452390). 

29/11/2021 

 

Art. 2º O inteiro teor do Certificado citado acima encontram-se disponível no sítio da ANAC na 

rede mundial de computadores, endereço https://sistemas.anac.gov.br/certificacao/PST/e_index_pst.asp. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

ROBERTO JOSÉ SILVEIRA HONORATO 


